
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-758 del 20/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Affidamento   dell'incarico  di  progettazione, 
direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza 
concernenti  la   realizzazione  dell’allacciamento  della 
fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto 
di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di 
Ferrara  a  TECNOPOLIS  SpA,  a  seguito  di  trattativa 
diretta sul ME.PA

Proposta n. PDTD-2020-784 del 20/10/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 20 (venti) ottobre  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Affidamento 

dell'incarico di  progettazione,  direzione lavori  e  coordinamento della 

sicurezza  concernenti  la   realizzazione  dell’allacciamento  della 

fognatura  acque  nere  alla  rete  comunale  e  per  l’impianto  di 

reimmissione  delle  acque  di  falda  nella  sede  Arpae  di  Ferrara  a 

TECNOPOLIS SpA, a seguito di trattativa diretta sul ME.PA

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  Arpae  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell'Agenzia, 

adottato con delibera del Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018;

VISTA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  128  del  20.12.2019  di  approvazione  del 

Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2020 - 2022, del Piano Investimenti 2020 

- 2022, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2020 e del Budget Generale e 

della programmazione di cassa 2020; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 20.12.2019 di approvazione delle Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di 

Responsabilità;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1091 del 23.12.2019 che assegna il 

budget per l’esercizio 2020 ai Servizi della Direzione Amministrativa"; 

RICHIAMATI inoltre:

- l’art.  36 comma 2 lettera  a) del  D.L.vo 50/2016 e sm.i.  che consente di procedere per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

procedura di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;

- l’art.  5 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di servizi  e forniture,  il 

quale  prevede che “Per gli  affidamenti  di  valore inferiore  a 40.000,00 euro i  dirigenti 

competenti  adottano  un’unica  determinazione  contenente  l’interesse  pubblico  da 

soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura 

di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli  affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni  contrattuali, il nominativo 

del  RUP,  l’attestazione  di  non trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  il  quadro 

economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria;



- le  Linee  Guida  n.1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Indirizzi  generali  di 

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria” approvate dall’ANAC;

PREMESSO

- che la climatizzazione della nuova sede di Ferrara  è garantita da impianti geotermici che 

prelevano acque sotterranee per alimentare due pompe di calore e che, il funzionamento 

della centrale idrica di scambio dell'energia termica e della centrale di distribuzione del 

fluido nonché il sistema degli scarichi  sono regolati da un sistema di building automation;

CONSIDERATO:

- che dovendo provvedere in base ad una specifica prescrizione  a reimmettere  in falda 

l'acqua  prelevata  per  uso  geotermico  occorre  realizzare  un nuovo pozzo,  modificare  i 

dispositivi che in centrale idrica indirizzano i flussi e riconfigurare il complesso sistema 

delle regolazioni;

- che contemporaneamente si deve ottemperare all'obbligo normativo di realizzare un nuovo 

scarico per le acque reflue;

ATTESO:

- che trattasi di opere che modificano un sistema edilizio e impiantistico complesso che per 

la loro particolarità tecnica possono efficacemente essere progettate e dirette da chi già ne 

conosca lo stato ed il funzionamento;

RILEVATO:

- che la società Tecnopolis ha partecipato alla progettazione dell'intera sede e degli impianti 

ed effettuato la Direzione Lavori e pertanto dispone di tutte le conoscenze e competenze 

necessarie  per  poter  proficuamente  ed  immediatamente  sviluppare  la  progettazione  e 

dirigere i lavori;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 né di Intercent - ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto prodotti informatici con quello di cui al punto precedente;

- che è stata verificata la possibilità di ricorrere al mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, a cui la predetta società è risultata 

iscritta;

- che, in data 9 ottobre 2020 è stata invitata la Soc.Tecnopolis Spa ad una Trattativa diretta 

sul  ME.PA  (n.  1444467)  avente  ad  oggetto  il servizio  di  progettazione  preliminare, 



definitiva  ed  esecutiva,  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 

esecuzione e di Direzione Lavori  concernenti la  realizzazione dell’allacciamento della 

fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di 

falda  nella  sede  Arpae  di  Ferrara, corredata  da  Condizioni  particolari,  Disciplinare 

d'incarico  e   Schema di  Dichiarazione  di  Offerta,  allegati  al  presente  atto,  quali  parti 

integranti e sostanziali;

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) 8468485EE2 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che la sopra citata Ditta ha presentato, entro i termini stabiliti, l’offerta ammontante ad 

Euro  29.637,00  e  ritenuta  la  stessa,  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento, 

corrispondente alle specifiche richieste e congrua;

RITENUTO:

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di 

espletamento di Trattativa Diretta n.  1444467 sul mercato economico di Consip s.p.a., il 

servizio  di  progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  il  coordinamento  per  la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di Direzione Lavori   concernenti  la 

realizzazione  dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete  comunale  e  per 

l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella  sede Arpae di Ferrara alla società 

Tecnopolis SpA di Zola Predosa (BO) (CF 01904111208)  alle condizioni di cui agli atti 

della  Trattativa Diretta  allegati  al  presente  atto,  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  ed 

all’offerta  del  fornitore  presentata  in  data  16/10/2020,  per  il prezzo  complessivo  di 

29.637,00 (Oneri fiscali e previdenziali esclusi);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

alla  stessa  aggiudicataria  previsti  nelle  condizioni  particolari  e  all’esito  positivo  dei 

controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO:

- che il fornitore ha autocertificato, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico 

della  p.a.,  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  per  l’affidamento  dei  contratti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva (INARCASSA) dell’impresa 

affidataria, risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che sono in corso gli ulteriori controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;



DATO ATTO :

- che Responsabile unico del procedimento è l’ing. Claudio Candeli, 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Servizio Bilancio  e 

Controllo Economico, dott. Alessandro Antenucci;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il servizio  di  progettazione 

preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 

progettazione  ed  esecuzione  e  di  Direzione  Lavori   concernenti  la   realizzazione 

dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete  comunale  e  per  l’impianto  di 

reimmissione delle acque di falda nella  sede Arpae di Ferrara alla Società Tecnopolis SpA 

di  Zola Predosa (BO) (CF 01904111208);

2. che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) 8468485EE2 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e il 

CUP J72J19000020005;

3. di dare atto che il costo di Euro 37.603,42 (oneri fiscali al 22% e previdenziali  al 4% 

compresi),  relativo al  presente provvedimento,  ha natura di "Investimenti" previsto nel 

piano triennale degli investimenti, è di carattere pluriennale, e sarà a carico del 2020 per la 

quota parte di Euro 22.054,51 e di Euro 15.548,92 a carico dell'esercizio 2021 e le relative 

quote di ammortamento a partire dall'esercizio 2020 sono comprese nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al  centro di responsabilità 

APA Ferrara.

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio 

(Ing. Claudio Candeli)

____________________



N. Proposta:   PDTD-2020-784   del    20/10/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Affidamento   dell'incarico  di  progettazione,  direzione  lavori  e 
coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la   realizzazione 
dell’allacciamento della fognatura acque nere alla  rete comunale e 
per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae 
di Ferrara a TECNOPOLIS SpA, a seguito di trattativa diretta sul 
ME.PA

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/10/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


